ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiêp vụ quản lý

 cho cán bộ quản lý trung tâm học tập cộng đồng năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-

2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 4344/KH-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về thực hiện đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-

2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 4039/BGDĐT-GDTX ngày 24 tháng 8 năm 2022 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 đối

với giáo dục thường xuyên (GDTX);

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiêp

vụ quản lý cho cán bộ quản lý trung tâm học tập cộng đồng năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu, đối tượng

1. Mục đích

Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý cho cán bộ quản lý cập nhật các văn

bản chỉ đạo của Thủ tướng, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Thành phố

về công tác xây dựng xã hội học tập và trung tâm học tập cộng đồng.

Triển khai công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công

tác quản lý, số hóa biểu mẫu báo cáo và hồ sơ quản lý trong công tác xây dựng xã

hội học tập và trung tâm học tập cộng đồng.

Nâng cao năng lực trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý trung

tâm học tập cộng đồng nhằm giúp nâng cao hiệu quả và chất lượng hoạt động trung

tâm học tập cộng đồng năm 2023.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức lớp tập huấn phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với tình

hình hoạt động của các đơn vị. Nội dung tập huấn phải đáp ứng yêu cầu đổi mới

trong công tác quản lý và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

trong công tác xây dựng xã hội học tập trên địa bàn Thành phố.

3. Đối tượng

 - Đại diện Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập quận, huyện và thành phố

Thủ Đức.

2

- Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác xây dựng xã hội học tập, trung

tâm học tập cộng đồng các phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và thành

phố Thủ Đức.

- Giám đốc trung tâm GDTX, GDNN – GDTX các quận, huyện và Thành phố

Thủ Đức.

- Giám đốc trung tâm học tập cộng đồng các phường, xã, thị trấn.

II. Nội dung

1. Nội dung tập huấn

Hướng dẫn thực hiện các mô hình học tập Gia đình, Dòng họ, Cộng đồng,

Đơn vị học tập, Cộng đồng học tập cấp xã/phường đạt các mục tiêu theo lộ trình của

Thành phố nhằm đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời, góp phần thực hiện mục

tiêu xây dựng Thành phố học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Hướng dẫn ứng dụng công nghệ số và dạy học trực tuyến trong tổ chức các

hoạt động giảng dạy và học tập góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ sở

giáo dục và đào tạo đáp ứng nhu cầu học tập của xã hội. Đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin trong công tác quản lý trung tâm học tập cộng đồng, công tác xây

dựng xã hội học tập.

Triển khai các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, báo cáo và hồ sơ

quản lý, lưu trữ trong công tác xây dựng xã hội học tập và trung tâm học tập cộng

đồng.

Hướng dẫn triển khai tiêu chí đánh giá việc thực hiện xây dựng xã hội học

tập; tiêu chí công dân học tập; tiêu chí công nhận quận/huyện học tập; Khung năng

lực thông tin phục vụ học tập suốt đời. Tiêu chí đánh giá, xếp loại trung tâm học tập

cộng đồng tại xã, phường, thị trấn.

Hướng dẫn thực hiện hồ sơ (văn bản chỉ đạo, quyết định, xây dựng kế hoạch,

báo cáo, biểu mẫu ...) trong công tác quản lý trung tâm học tập cộng đồng, công tác

xây dựng xã hội học tập.

2. Thời gian và địa điểm:

Tổ chức 4 lớp tập huấn theo hình thức trực tiếp với thời gian và địa điểm theo

Phụ lục đính kèm.

III. Tổ chức thực hiện

- Phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp và Đại học xây dựng kế

hoạch, chuẩn bị nội dung tập huấn, báo cáo viên và tài liệu tập huấn, phối hợp các

đơn vị chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị tổ chức tập huấn.

- Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập các quận, huyện và Thành phố Thủ Đức

triển khai kế hoạch, cử đại biểu tham gia đầy đủ, đúng thành phần.

- Trung tâm GDTX Chu Văn An, trung tâm GDNN – GDTX Quận 7, Quận

12, quận Tân Bình: chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ công tác tập huấn.

3

- Văn phòng Sở phát hành giấy mời tham gia tập huấn; phối hợp Phòng Giáo

dục Thường xuyên – Chuyên nghiệp và Đại học thực hiện công tác quyết toán kinh

phí tập huấn.

IV. Kinh phí

Thực hiện theo các quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiêp vụ quản lý

cho cán bộ quản lý trung tâm học tập cộng đồng năm 2023, đề nghị lãnh đạo các đơn

vị triển khai thực hiện.Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc đề nghị

liên hệ Phòng Giáo dục Thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học, Sở Giáo dục và

Đào tạo qua số điện thoại: 3822.1418 để được giải quyết./.

Nơi nhận:
- Giám đốc (để báo cáo);

- UBND quận, huyện và thành phố Thủ Đức;

- Phòng GDĐT quận, huyện và thành phố Thủ Đức;

- TT.GDNN-GDTX quận, huyện và thành phố Thủ Đức;

- TT.GDTX Thanh niên xung phong, Gia Định;

- Lưu: VT, GDTXCNĐH (B).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

4

Phụ lục
THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG VÀ LỊCH TẬP HUẤN BỒI DƯỠNG NGHIÊP VỤ

QUẢN LÝ CHO CÁN BỘ QUẢN LÝ TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG ĐỒNG

NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-SGDĐT ngày      tháng 4 năm 2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo)

TT
Lớp, thời gian và địa

điểm tập huấn
Đơn vị

Số đại biểu

BCĐ

XHHT

quận/

huyện/

Thành

phố

Phòng

Giáo

dục

và

Đào

tạo

TT

GDNN

–

GDTX

Giám

đốc

TT

HTCĐ

Tổng

cộng

1

Lớp 1 (73 người)

Ngày 18,19/4/2023

Tại Trung tâm GDNN -

GDTX Quận 7

(27/3 đường số 10,

P. Bình Thuận, Quận 7)

Quận 4 01 02 01 13 17

Quận 7 01 02 01 10 14

Quận 8 01 02 01 16 20

Huyện Cần Giờ 01 02 01 7 11

Huyện Nhà Bè 01 02 01 7 11

2

Lớp 2 (143 người)

Ngày 25,26/4/2023

Tại Trung tâm GDTX

Chu Văn An

(546 Ngô Gia Tự, Quận 5)

Quận 1 01 02 01 10 14

Quận 3 01 02 01 12 16

Quận 5 01 02 01 14 18

Quận 10 01 02 01 14 18

Quận Bình

Thạnh
01 02 01 20 24

Quận Phú Nhuận 01 02 01 13 17

TP Thủ Đức 01 02 01 32 36

3

Lớp 3 (106 người)

Ngày 09,10/5/2023

Tại Trung tâm GDNN -

GDTX Quận Tân Bình

( 55 Trường Chinh, P.12,

quận Tân Bình)

Quận 6 01 02 01 14 18

Quận 11 01 02 01 16 20

Huyện Bình

Chánh
01 02 01 16 20

Quận Bình Tân 01 02 01 10 14

Quận Tân Bình 01 02 01 15 19

Quận Tân Phú 01 02 01 11 15

4

Lớp 4 (76 người)

Ngày 18,19/5/2023

Tại Trung tâm GDNN -

GDTX Quận 12

(2 Bis, Tô Ký, P. Tân

Chánh Hiệp, Quận 12)

Quận 12 01 02 01 11 15

Huyện Củ Chi 01 02 01 21 25

Quận Gò Vấp 01 02 01 16 20

Huyện Hóc Môn 01 02 01 12 16

		2023-04-06T21:27:27+0700
	Cao Minh Quý

		2023-04-09T12:02:23+0700
	Hồ Tấn Minh

		2023-04-10T21:44:25+0700
	Dương Trí Dũng

		2023-04-11T12:33:42+0700

		2023-04-11T12:33:42+0700

		2023-04-11T12:33:42+0700